
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21

OGGETTO:  RATIFICA  DELLA  VARIAZIONE  DI  BILANCIO  2024/2026 
ASSUNTA IN VIA D'URGENZA ED APPROVATA CON DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE N. 33 DEL 25.09.2024

L’anno duemilaventiquattro , addì ventotto, del mese di ottobre, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze 
consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione  
STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale

Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr. As.

Dott. ODDO Alessandro Sindaco  X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 
RUBADO Diego Consigliere  X 
PARADISI Manuel Consigliere  X 
TAMEO Sabrina Raffaella Consigliere  X 
BOSIO Federica Consigliere  X 
AICARDI Iole Consigliere  X 
AICARDI Pietro Consigliere  X 
BOSIO Lorenzo Consigliere  X 

BERGALLO Gabriele                                                       Consigliere                                           X

Totale 11 0

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  MORABITO  Federica il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ODDO Alessandro nella sua qualità di SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l’esposizione del Sindaco, 

PREMESSO

- che  l’art.  175  del  D.lgs.  267/2000  ss.mm.ii.  consente  all’organo  esecutivo  di  adottare  variazioni  di 
bilancio  in  via  d’urgenza,  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica  da  parte  del  Consiglio,  che  deve 
avvenire entro i 60 giorni seguenti (o comunque entro il 31 dicembre), a pena di decadenza;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n°  33  del  25.09.2024  che  ha  adottato  in  via 
d’urgenza  le variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026 principalmente per adeguare i capitoli di spesa  
necessari all’espletamento della Sezione Primavera di nuova istituzione;

DATO ATTO che la precitata variazione modifica gli stanziamenti di competenza e di cassa del Bilancio di  
Previsione 2024-2026 come risulta dall’allegata, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
modifiche, descritte nel testo della delibazione della  Giunta Comunale sopracitata;

 che  gli  allegati  alla  predetta  variazione,  attualmente  riproposti  come  elemento  integrante  e 
sostanziale del presente atto, dimostrano la permanenza degli equilibri di bilancio e il rispetto dei  
saldi di finanza pubblica;

 che nella fase di predisposizione della predetta variazione i Responsabili dei Servizi interessati hanno 
dato riscontro della verifica, per quanto possibile, di tutte le voci di entrata e di spesa in funzione  
delle esigenze emerse e in prospettiva sino al termine dell’esercizio;

 che essi hanno inoltre dichiarato l’assenza di debiti fuori bilancio e di situazioni atte a pregiudicare  
gli equilibri finanziari;

RICHIAMATI:

- il decreto del Sindaco 02.01.2024 n° 1 che  nomina i Responsabili dei Servizi;

- il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio  Comunale  n° 28 del 29.11.2024;

- il  Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2024-2026  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  n° 36 del 27.12.2024;

VISTI

 il D.lgs. 18.08.2000 n° 267 ss.mm.ii.;

 il D.lgs. 23.06.2011 n° 118 ss.mm.ii.;

 lo Statuto comunale;

 il vigente regolamento di contabilità;

RICONOSCIUTE le motivazioni d’urgenza ex art. 175 D.lgs. 267/2000; 

VISTO il  parere  favorevole  ex  art.  239,  c.  1,  lettera  b),  n.  2),  del  D.lgs.  267/2000 reso sulla  predetta  
deliberazione di Giunta Comunale n° 19 del 17.05.2024 dall’organo di revisione economico-finanziaria;



VISTI gli allegati pareri, in merito alla proposta di deliberazione in esame, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del  
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Con voti favorevoli  espressi per alzata di mano da  n. 11 consiglieri comunali, su n. 11 consiglieri presenti, 
nessun astenuto e nessun contrario, 

D E L I B E R A 

1 DI RATIFICARE, ad ogni effetto di legge, la variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026 adottata 
con deliberazione di Giunta Comunale del 25.09.2024 n° 33 e i relativi allegati, facenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2 DI PRENDERE ATTO e ratificare, altresì, la verifica dinamica degli equilibri di bilancio;

3 DI PRENDERE inoltre atto  che il Revisione del conto ha rilasciato parere favorevole sulla stessa;

4 DI  TRASMETTERE al  Tesoriere  comunale  copia  conforme  del  presente  provvedimento  per  gli 
adempimenti di sua competenza

D I C H I A R A

all’unanimità il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( Dott. ODDO Alessandro)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


	D E L I B E R A

